PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÁPOLIS/MG

CONCURSO PÚBLICO
N° 001/2023

Página 1 de 43

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL N. 001/2023 – ABERTURA E REGULAMENTO GERAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÁPOLIS e a CÂMARA MUNICIPALDE PRATÁPOLIS, Estado de Minas Gerais, neste ato
representado por sua prefeita Municipal, DENISE ALVES DE SOUZA NEVES, fazendo uso de suas atribuições legais, institui a
criação da comissão organizadora, através da portaria 2.536 de 14 de agosto de 2023 e TORNA PÚBLICO a abertura do Concurso
Público, visando à seleção de pessoal para diversos cargos, nos termos do Art. 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Orgânica
Municipal e as demais legislação aplicáveis e disposições regulamentares deste Edital e anexo.
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público será realizado pela empresa IBRASP – Consultoria e Concursos, encarregada do planejamento,
organização, elaboração, aplicação e correção das provas, com fiscalização da Comissão Especial do Concurso Público nomeada
pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.
1.2. No Concurso Público serão exigidos níveis de conhecimento e grau de complexidade, compatíveis com a escolaridade e
atribuições de cada cargo.
1.3. O Concurso Público tem por finalidade a seleção de pessoal para vagas imediatas.
1.4. Os horários mencionados neste edital terão como referência o horário oficial de Brasília-DF.
1.5. A relação de trabalho dos candidatos selecionados no Concurso Público será disciplinada pelo Regime Administrativo -
Estatutário, estabelecido por lei específica.
1.7 A contratação dos candidatos selecionados atenderá as necessidades do Poder Executivo e Legislativo do Município de
Pratápolis/MG.
1.8 A divulgação deste regulamento e demais atos referentes ao Concurso Público dar-se-á por editais ou avisos publicados no
mural, no Diário Oficial do Município, nos sites www.institutoibrasp.com.bre epratapolisportaltransparencia.portalfacil.com.br
1.9 O candidato deverá acompanhar a publicação dos locais e horários para realização das provas em todas as etapas do
Concurso Público.
1.10 O cronograma de atividades do Concurso Público constam no ANEXO I deste Edital, podendo sofrer alterações de acordo
com as necessidades do poder executivo.
2. DOS CARGOS/ VAGAS/VENCIMENTOS/PONTO DE CORTE/TAXA DE INSCRIÇÃO.
2.1 O Concurso Público tem por finalidade o preenchimento de vagas para os seguintes cargos ABAIXO:

TABELA 2.1

CARGO PARA O PODER LEGISLATIVO
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGOS/EMPREGOS
VAGAS COTA VAGAS

TÉCNICAS DE
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
REMUNERAÇÃO

REQUISITOS/
ESCOLARIDADE

TAXA
DE

INSCRIÇÃO

Auxiliar Serviços Gerais- 1 -
-

44h
Semanais

R$ 1.320,00
Ensino Fundamental

Incompleto
R$ 60,00

CARGOS PARA O PODER EXECUTIVO
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGOS/EMPREGOS
VAGAS COTA VAGAS

TÉCNICAS DE
RESERVA

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCIMENTOS
REMUNERAÇÃO

REQUISITOS/
ESCOLARIDADE

TAXA
DE

INSCRIÇÃO

Ajudante Geral 2 -
44h

Semanais
R$ 1.320,00

Ensino Fundamental
Incompleto

R$ 60,00

Auxiliar Serviços Gerais- 2 1 -
44h

Semanais
R$ 1.320,00

Ensino
Fundamental Incompleto

R$ 60,00

ENSINOMÉDIO COMPLETO

Agente Administrativo 1 -
44h

Semanais
R$ 1.320,00

Ensino Médio Completo
e Conhecimentos em Informática

R$ 70,00

Agente Combate Endemias 2 -
44h

Semanais
R$ 2.640,00

Ensino Médio
Completo,

Conhecimento
Informática

e CNH

R$ 70,00

Agente Fiscal Sanitário 1 -
44h

Semanais
R$ 1.402,62

Ensino Médio
Completo,

Conhecimento de
Informática

e CNH

R$ 70,00

Auxiliar Saúde Bucal 1 -
44h

Semanais
R$ 1.320,00

Ensino Médio Completo e
Registro no

Órgão Competente
R$ 70,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATÁPOLIS/MG

CONCURSO PÚBLICO
N° 001/2023

Página 2 de 43

Motorista 3 1 -
44h

Semanais
R$ 1.320,00

Ensino Médio Completo,
CNH categoria “D”,
Curso Especializado
Transporte Veículo

Emergência, Transporte
Coletivo Passageiro e
Transporte Escolar

R$ 70,00

ENSINO MÉDIO COM CURSO TÉCNICO

Eletricista 1 -
44h

Semanais
R$ 1.683,13

Ensino Médio com
Curso Técnico Eletricista

R$ 70,00

Técnico Agrícola 1 - -
44h

Semanais
R$ 2.423,72

Ensino Médio Completo,
Curso Técnico na área e
Registro Órgão Classe

Competente

R$ 70,00

Técnico Enfermagem 2 - -
40h

Semanais
R$ 1.320,00

Curso Técnico Enfermagem
Conferido por instituição
de ensino e Registrado

R$ 70,00

ENSINO SUPERIOR

Assistente Social 1 - -
30h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior
Serviço Social e Registro

No Órgão Classe
R$ 100,00

Cirurgião Dentista 2 - -
40h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior
Odontologia e CRO

R$ 100,00

Enfermeiro 2 - -
44h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior Enfermagem e
Registro Órgão de Classe

R$ 100,00

Enfermeiro PSF 3 1 -
40h

Semanais
R$ 3.490,13 Curso Superior Enfermagem e

Registro Órgão de Classe
R$ 100,00

Engenheiro Ambiental 1 -
25h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior
Engenharia Ambiental e
Registro Órgão Classe

R$ 100,00

Engenheiro Civil 1 -
25h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior
Engenharia Civil

e Registro Órgão Classe
R$ 100,00

Farmacêutico Bioquímico 2
44h

Semanais
R$ 3.490,13

so Superior Farmácia com Especializaçã
Bioquímico

e Registro Órgão Classe
R$ 100,00

Médico PSF 3 1 -
40h

Semanais
R$15.006,92

Curso Superior de Medicina
Com especialização

e Registro Conselho Classe
R$ 100,00

Nutricionista 2 1 -
30h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior Nutrição
e Registro Órgão Classe

R$ 100,00

Ouvidor Municipal 1 -
40h

Semanais
R$ 2.423,72

Ensino Superior
Em Administração, Direito

R$ 100,00

Procurador Geral 1 -
40h

Semanais
R$ 7.237,13

Curso Superior Direito
e Registro OAB

R$ 100,00

Professor 1 -
27h

Semanais
R$ 2.788,66

Curso Superior Pedagogia
Ou Curso Normal Superior
e Registro Órgão Classe

R$ 100,00

Professor Educação Física 1 -
25h

Semanais
R$ 2.582,10

Curso Superior Educação Física
Com Licenciatura

e Bacharelado e Registro
Órgão Classe

R$ 100,00

Professor Língua Estrangeira 1 -
30h

Semanais
R$ 2.207,34

Licenciatura Plena
em Língua Portuguesa

com Habilitação em Inglês
R$ 100,00

Psicólogo 1 -
30h

Semanais
R$ 3.490,13

Curso Superior Psicologia
com Registro Órgão Classe

R$ 100,00

Terapeuta Ocupacional 1 - 30h
Semanais

R$ 3.490,13 Curso Superior
Terapia Ocupacional

e Registro Órgão de Classe
R$ 100,00

Veterinário 1 - 44h
Semanais

R$ 3.490,13 Curso Superior
Medicina Veterinária

e Registro Conselho Regional
de Medicina Veterinária

R$ 100,00

CURSOMÉDIO NORMAL, SUPERIOR OU NORMAL SUPERIOR

Educador 1ª Infância 3 1 - 44h
Semanais

R$ 1.320,00 Curso Nível Médio
na Modalidade Normal

ou Curso Superior Pedagogia
ou Normal Superior

R$ 90,00

* Os documentos de comprovação de experiência devem ser apresentados no momento da convocação para posse do emprego/cargo.

2.2 Além dos vencimentos, os candidatos selecionados e contratados poderão receber as demais vantagens dos respectivos
cargos, conforme previsto em leis municipais específicas vigentes.